
 
 

1/1 
 

ANO VI  N° 1434 – Quinta  Feira  25  de Janeiro de 2018 

DECRETO Nº. 185 
Aral Moreira – MS, 12 de Janeiro  de 2018. 

 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2018, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI 
ORGÂNICA DO MUNICIPIO E AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 
825/01/12/2017”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da 
Prefeitura Municipal  de Aral Moreira, no valor de R$ 1.000.000,00  
discriminados abaixo: 
 
07. Secretaria Municipal de Educação 
0701. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
123610114.2050 – Manutenção e Aquisição do Transporte Escolar 
194 – 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica..........R$
 1.000.000,00 
 1.000.000,00 
 
Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior, ocorrerá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº 825/2017, 
art.6º, inciso II, abaixo discriminadas:  
 
07.00 – Secretaria Municipal de Educação 
0701. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
123610114.2050 – Manutenção e Aquisição do Transporte Escolar 
33.90.30.00 – Material de Consumo R$      42.000,00 
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$    
800.000,00 
196 – 44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente R$      
69.000,00 
197 – 44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente R$      
89.000,00 
1.000.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.       
 
     ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                        Prefeito de Aral Moreira-MS 
 
 

P O R T A R I A   Nº 320 – 18 DE JANEIRO DE 2018 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES a Funcionária RAFAELA M. SOLIGO GONDO, 

ocupante do Cargo de Fisioterapeuta, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, relativas ao período de 07/01/2016 à 06/01//2017, contados a 

partir de 22/01/2018. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

P O R T A R I A   Nº 321 – 25 DE JANEIRO DE 2018 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o Funcionário ALISSON CARDOSO OLIVEIRA 

JALES, ocupante do Cargo de Enfermeiro, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, para exercer suas Funções como Responsável 

Técnico da Enfermagem, retroagindo seus efeitos  a partir de 

03/01/2018. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
      

P O R T A R I A  Nº 322 -  25 DE JANEIRO DE 2018 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado 

de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 

R E S O L V E : 

 

Artigo 1º - NOMEAR o Sr. DENY ANDREO RODRIGUES PALMA, para 

exercer a Função de Assessor de Secretaria, DAS 102, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração, com efeitos retroativos contados 

a partir de 03/01/2018. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 

disposições em contrário. 

 

      
        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                             Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


		2018-01-26T09:48:53-0200
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




